اس سلسلے میں اسلام کا زریں اصول **لَعَاوَلَوْ اَعْلَى السَّبِيْرُو النَّقْوَى وَلَا لَعَاوَلَوْ اَعْلَى اِلَّا تَنْمُ وَالْعُدُوَانِ** (المائدہ - ۲) ہماری رہنمائی کرتا ہے۔

حواشی و مراجع

- ۱ ابن منظور، لسان العرب، دارصادر، بیروت ۱۵/۱۲۰، مدہ غوی
- ۲ ابن سعد، الطبقات الكبرى، دارصادر، بیروت ۱۳۷۶/۱۹۵۷، جلد اول ص ۱۲۸، ابن حبیب بغدادی، کتاب المنقہ فی اخبار قریش، تحقیق خورشید احمد فاروق، دائرۃ المعارف الثمانیہ حیدرآباد دکن، ۱۹۶۴ء ص ۲۱۸۔ ابن الجوزی، الوفا باحوال المصطفیٰ، دارالکتب الحدیثہ، مصر ۱۹۶۶ء، جلد اول ص ۱۳۸، حسین بن محمد بن الحسن الدیاربکری، تاریخ الخمیس فی احوال النفس نفیس، المطبعة العامرة الثمانیہ ۱۳۰۲ھ، جلد اول ص ۲۹۵
- ۳ بغدادی ص ۴۵
- ۴ عبد الرحمن السہلی۔ الروض الالف فی شرح السیرۃ النبویۃ لابن ہشام بتحقیق و تعلق و شرح: عبد الرحمن وکیل، مطبع و سنہ طبع ندارد، جلد دوم ص ۷۲، ابن کثیر، البدایہ و النہایہ، دارالریان للتراث مصر ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء طبع اول جلد دوم ص ۲۷۰
- ۵ بغدادی، المنقہ، ص ۳۴۴
- ۶ بغدادی، المنقہ ص ۲۱۸، علی بن الحسین المسعودی، مروج الذهب و معادن الجواهر، المطبعة البہیۃ المصریہ ۱۳۴۶ھ، ص ۳۹۶-۳۹۷، ابن الجوزی ۱/۱۳۸
- ۷ بغدادی، المنقہ ص ۴۵
- ۸ سہلی ۲/۷۲، ابن کثیر، ۲/۲۷۰
- ۹ ابن قتیبہ، المعارف، تحقیق ڈاکٹر ثروت عکاشہ، مطبعة دارالکتب قاہرہ، ۱۹۶۰ء

ص ۶۰۴، ابن الجوزی، ۱/۱۳۵، دیارگیری ۲۹۵/۱

۱۱۔ شبلی نعمانی، سیرت النبی، مطبع معارف اعظم گڑھ، ۲۰۰ھ/۱۹۸۰ء، جلد اول ۱۸۴/۱۸۴
۱۲۔ محمد مجیب الدین عبد الحمید، محقق سیرۃ النبی لابن ہشام، المکتبۃ التجاریۃ البکری ۱۳۵۶ھ/۱۹۳۷ء
ص ۱۴۴ (حاشیہ)

۱۳۔ بغدادی نے ابن ابی ثابت کی سند سے ایک روایت نقل کی ہے اس میں حذیف بن
قیس السہمی مذکور ہے۔ المنہق ص ۳۳۶

۱۴۔ محمد بن حبیب بغدادی، کتاب الحجرت، دائرۃ المعارف العثمانیہ حیدرآباد دکن ۱۳۶۱ھ
۱۹۴۲ء، ص ۱۶۶-۱۶۷۔

۱۵۔ ڈاکٹر محمد حمید اللہ نے لکھا ہے: ”غالباً اس دعوت میں احناف کو بلایا بھی نہیں گیا تھا۔“
اردو دائرۃ المعارف الاسلامیہ، دانش گاہ پنجاب، لاہور، مقالہ ”حلفت الفضول“ جلد ۵ ص ۵۳

۱۶۔